
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 385,091 191,373 193,718

1.지방교육행정기관이전수입 385,091 191,373 193,718

1.교육비특별회계전입금수입 385,091 191,373 193,718

1.교육비특별회계전입금 385,091 191,373 193,718

1.학교운영비전입금 170,793 170,793 0

2.목적사업비전입금 214,298 20,580 193,718
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 3,000,000원 *

 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 5,000,000원 *

 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)통학버스(전세) 운영비 : 

74,435,000원 * 1개교 =
74,435,000

(성립전_1추)통학버스(전세) 운영비 : 

1,920,000원 * 1개교 =
1,920,000

학교급식 환경개선비 : 3,300,000원 * 1개교 = 3,300,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량비 : 1,100,000

원 * 1개교 =
1,100,000

교육복지우선지원 연계학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)적정규모 육성지원금(이전지원금)

 : 60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_1추)원어민화상영어(방과후학교)운영

비 : 1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

2,213,000원 * 1개교 =
2,213,000

(성립전_1추)교원안심서비스 운영비 : 504,000

원 * 1개교 =
504,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 26,700,000

원 * 1개교 =
26,700,000

돌봄전담사 대체인건비 : 150,000원 * 1개교 = 150,000

흡연예방 금연실천학교 운영 : 600,000원 * 1

개교 =
600,000

학교폭력예방비원학교 운영비 : 800,000원 * 1

개교 =
800,000

초등두드림학교 운영 : 5,180,000원 * 1개교 = 5,180,000

친환경우수농축수산물지원비 : 2,756,000원 * 

1개교 =
2,756,000

2.자체수입 14,913 14,913 0

1.학부모부담수입 13,613 13,613 0

1.수익자부담수입 13,613 13,613 0

1.급식비 13,613 13,613 0

1.급식비 13,613 13,613 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,300 1,300 0

1.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 43 500 -457

1.전년도이월금 43 500 -457

1.순세계잉여금 43 500 -457

1.순세계잉여금 43 500 -457

1.순세계잉여금 43 500 -457 순세계잉영금 : -457,000 = -457,000

세입합계 400,047 206,786 193,261
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,900 4,540 360

1.교직원 복지 및 역량강화 4,900 4,540 360

1.교직원역량강화 3,340 2,980 360

1.[초]직무연수 340 340 0

1.일반수용비 340 340 0

2.[초]자율연수 2,010 1,650 360

1.일반수용비 2,010 1,650 360 교직원심폐소생술교육 : 20,000원*18명= 360,000

3.[초]배움과성장의날 운영 990 990 0

1.일반수용비 660 660 0

2.일반업무추진비 330 330 0

2.교직원복지 1,560 1,560 0

1.[초]교사회 운영 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

2.[초]직원회 운영 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

3.[초]교직원 생일 기념비 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

2.학생복지/교육격차 해소 147,629 59,143 88,486

1.급식 관리 51,629 43,360 8,269

1.학교급식운영 51,629 43,360 8,269

1.[초]급식재료구입비 36,949 34,193 2,756

1.급식용식재료비 36,949 34,193 2,756 (목)식품비 : 2,756,000원*1교= 2,756,000

2.[초]급식운영비 8,915 8,915 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 15 15 0

3.[초]급식기구확충비 3,300 0 3,300

1.비품구입비 3,300 0 3,300 공기살균 정화기 구입 : 3,300,000원*1대= 3,300,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]대체인건비 2,465 252 2,213

1.기간제근로자인건비 2,215 240 1,975
(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

1,975,000원*1명=
1,975,000

2.기간제근로자법정부담금 250 12 238
(성립전_1추)조리종사원대체기관부담금 : 

238,000원*1명=
238,000

2.보건관리 6,445 5,782 663

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,683 2,083 600

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 1,083 1,083 0

1.학생복지비 1,083 1,083 0

3.[초]보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.[국고][초]흡연예방·금연실천학교 운영600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 흡연예방 교육 체험비 : 100,000원*6학년= 600,000

2.학교환경위생관리 3,762 3,699 63

1.[초]먹는물관리 1,297 1,234 63

1.일반수용비 1,297 1,234 63 급수관 수질검사료 : 63,000원*1회= 63,000

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 1,475 1,475 0

1.일반수용비 1,475 1,475 0

3.학생복지 89,555 10,001 79,554

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.교육운영비 500 0 500
운영물품 및 사제동행활동비 : 500,000원

*1교=
500,000

2.학생복지운영 87,555 10,001 77,554

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 8,000 9,501 -1,501

1.교육운영비 8,000 9,501 -1,501 교과서구입비(경상) : -1,501,000원*1식= -1,501,000

3.[초]통학차량(임차)운영 76,355 0 76,355

1.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)통학차량용 단말기 및 태블릿

 통신비 : 50,000원*12월=
600,000

2.교육운영비 74,435 0 74,435
(성립전_1추)통학차량(임차)용역비 : 

354,448원*210일=
74,435,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)통학차량용 단말기 및 태블릿

 구입 : 990,000원+330,000원=
1,320,000

4.[초]전북에듀페이(입학지원금) 2,700 0 2,700

1.학생복지비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)1학년 입학지원금 : 300,000

원*9명=
2,700,000

3.기본적 교육활동 84,001 14,860 69,141

1.교과 활동 79,001 9,860 69,141

1.교과활동지원 71,241 4,560 66,681

1.[초]학습준비물구입 1,960 1,960 0

1.학습준비물 1,960 1,960 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,501 0 1,501

1.교육운영비 1,501 0 1,501
교사용교괴서(지도서)구입 : 1,501,000원

*1식=
1,501,000

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.[초]두드림학교 운영 5,180 0 5,180

1.운영수당 4,620 0 4,620
기초학력지도강사비 : 35,000원*2명*66시

간=
4,620,000

2.교육운영비 560 0 560 학생 간식및교재비 : 190,000원*2명= 380,000

3~6학년 통합진단검사비 : 90,000원*2명= 180,000

6.[초]적정규모 학교운영(학년군별 특색 프로그램)6,000 0 6,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)5~6학년군 미술 강사비 : 

50,000원*10회*2시간=
1,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)1~2학년군 운영비 : 50,000원

*20회*2시간=
2,000,000

(성립전_1추)3~4학년군 운영비 : 50,000원

*20회*2시간=
2,000,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)5~6학년군 운영비 : 50,000원

*10회*2시간=
1,000,000

7.[초]적정규모 학교운영(학년군별 체험학습)8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400 (성립전_1추)체험비 : 100,000원*60명= 6,000,000

(성립전_1추)차량임차료 : 600,000원*2대

*2회=
2,400,000

8.[초]적정규모 학교운영(학교캠핑 체험학습)4,300 0 4,300

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 200,000원

*5명=
1,000,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)식.간시비 : 8,330원*60명*3

식=
1,500,000

(성립전_1추)프로그램 재료비 : 30,000원

*60명=
1,800,000

9.[초]적정규모 학교운영(교육연극 프로그램)5,370 0 5,370

1.운영수당 4,900 0 4,900
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 35,000원

*14주*2시간*5학급=
4,900,000

2.교육운영비 470 0 470
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 94,000원

*5학급=
470,000

10.[초]적정규모 학교운영(방과후운영)5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)차량지원비 : 370,000원*10일

=
3,700,000

(성립전_1추)방과후운영비 : 50,000원*6종

*5회=
1,500,000

11.[초]적정규모 학교운영(돌봄운영) 9,940 0 9,940

1.교육운영비 9,940 0 9,940
(성립전_1추)급식지원비 : 8,000원*20명

*39일=
6,240,000

(성립전_1추)차량지원비 : 370,000원*10일

=
3,700,000

12.[초]적정규모 학교운영(학생 자율동아리)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)자율동아리 운영비 : 100,000

원*5개동아리=
500,000

13.[초]적정규모 학교운영(체육대회) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 업체 및 물품 대여비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

행사용품 구입비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 업체 및 물품 대여비 : -3,800,000원*1식= -3,800,000

(성립전_1추)업체 및 물품 대여비 : 

3,800,000원*1회=
3,800,000

체육대회 운영비 : 800,000원*1식= 800,000

(성립전_1추)체육대회 운영비 : 20,000원

*60명=
1,200,000

14.[초]적정규모 학교운영(영양교육) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교육자료 구입비 : 480,000원

*1회=
480,000
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(성립전_1추)교육운영비 : 42,000원*60명= 2,520,000

15.[초]적정규모 학교운영(친환경생태교육)2,770 0 2,770

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)생태교육 강사비 : 35,000원

*5학급*12회=
2,100,000

2.교육운영비 670 0 670
(성립전_1추)생태교육 운영비 : 134,000원

*5학급=
670,000

16.[초]적정규모 학교운영(예체능교육활동지원)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)예체능교육활동 운영비 : 

100,000원*5학급*2회=
1,000,000

17.[초]적정규모 학교운영(체육활동) 8,520 0 8,520

1.운영수당 7,560 0 7,560
(성립전_1추)인라인스케이트 강사비 : 

35,000원*6학급*2시간*12주=
5,040,000

(성립전_1추)축구 강사비 : 35,000원*3그

룹*2시간*12주=
2,520,000

2.교육운영비 960 0 960
(성립전_1추)체육활동 운영비 : 4,000원

*60명*4회=
960,000

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 2,600 1,500 1,100

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]초등학생 수상안전교육 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)수상안전교육 차량임차료 : 

275,000원*4회=
1,100,000

4.예술 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 2,660 1,300 1,360

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]원어민화상영어(방과후학교)운영1,360 0 1,360

1.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전_1추)원어민 원격화상강의 운영비

 : 20,000원*68차시 =
1,360,000

2.창의적 체험활동 5,000 5,000 0

1.자율활동 4,600 4,600 0

최현자 2024년 04월 19일 13시 50분 25초 5 전북특별자치도교육청 군산내흥초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]학생자치활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.[초]기후변화교육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.동아리활동 400 400 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.선택적 교육활동 16,000 7,850 8,150

1.방과후학교 운영 9,350 1,200 8,150

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 8,350 200 8,150

1.[초]돌봄교실운영 8,200 200 8,000

1.교육운영비 8,200 200 8,000
(성립전_1추)(목)프로그램운영비및재료비

 : 15,000원*20명*2회*5개월=
3,000,000

(성립전_1추)(목)간식구입비 : 2,000원*20

명*125일=
5,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 150 0 150

1.기간제근로자인건비 150 0 150 돌봄전담사 대체인건비 : 150,000원*1교= 150,000

2.독서활동 6,650 6,650 0

1.독서활동운영 6,650 6,650 0

1.[초]도서구입 5,650 5,650 0

1.교육운영비 810 810 0

최현자 2024년 04월 19일 13시 50분 25초 6 전북특별자치도교육청 군산내흥초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서구입비 4,840 4,840 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 37,294 9,290 28,004

1.교무업무 운영 3,994 3,490 504

1.교무학사운영 3,994 3,490 504

1.[초]교무학사운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]교육과정평가 1,790 1,790 0

1.교육운영비 790 790 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.[초]교원안심 서비스 504 0 504

1.기타공공요금 504 0 504
(성립전_1추)교원안심서비스 이용료 : 

42,000원*12개월=
504,000

2.생활지도운영 1,400 600 800

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 900 100 800

1.[초]불법촬영카메라 점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방지원학교 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
학교폭력예방지원 운영비 : 800,000원*1교

=
800,000

3.연구학교 운영 26,700 0 26,700

1.연구학교운영 26,700 0 26,700

1.[초]어울림학교운영(교육과정운영)15,095 0 15,095

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)스쿨팜조성 : 500,000원*1회= 500,000

최현자 2024년 04월 19일 13시 50분 25초 7 전북특별자치도교육청 군산내흥초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 13,995 0 13,995
(성립전_1추)과학행사 운영 : 100,000원*6

학급*1회 =
600,000

(성립전_1추)친환경생태교육 운영 : 5,000

원*50명*10회=
2,500,000

학급활동 지원(4학년) : -400,000원*6학급

=
-2,400,000

(성립전_1추)학급활동 지원(4학년) : 

400,000원*7학급=
2,800,000

(성립전_1추)식생활영양교육 지원 : 

50,000원*6학급*2회=
600,000

(성립전_1추)체육교구 구입 : 100,000원*5

종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)체육행사 운영 : 20,000원*50

명*2회=
2,000,000

(성립전_1추)예체능교육활동 지원 : 

145,625원*6학급*4회=
3,495,000

(성립전_1추)영어교육활동 지원 : 50,000

원*4학급*5회=
1,000,000

학급활동 지원(1학년) : 400,000원*1학급= 400,000

학급활동 지원(2학년) : 400,000원*1학급= 400,000

학급활동 지원(3학년) : 400,000원*1학급= 400,000

학급활동 지원(5학년) : 400,000원*1학급= 400,000

학급활동 지원(6학년) : 400,000원*1학급= 400,000

학급활동 지원(전담) : 400,000원*1학급= 400,000

3.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)교내스포츠클럽 운영 : 

50,000원*6학급*2회=
600,000

2.[초]어울림학교운영(창의적체험활동운영)9,105 0 9,105

1.운영수당 1,365 0 1,365
(성립전_1추)교육연극 강사비 : 35,000원

*39시간=
1,365,000

2.교육운영비 7,240 0 7,240
(성립전_1추)진로직업체험 운영 : 270,000

원*3개부스*4회=
3,240,000

(성립전_1추)도서실 운영 : 5,000원*50명

*4회=
1,000,000

(성립전_1추)학생정서심리진단검사 : 

30,000원*50명*2회=
3,000,000

3.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)학생자율동아리 지원 : 

50,000원*5개*2회=
500,000

4.[초]어울림학교운영(교원전문성신장)1,800 0 1,800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교직원역량강회 지원 : 

20,000원*20명*2회=
800,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)전문적학습공동체 강사비 : 

(100,000원*2시간+50,000원*1시간)*4회==
1,000,000

5.[초]어울림학교운영(사업운영 지원) 700 0 700

1.목적사업업무추진비 700 0 700 사업운영 협의회비 : 700,000원*1년= 700,000

4.학습지원실 운영 5,200 5,200 0
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1.정보화실운영 5,200 5,200 0

1.[초]학교정보화지원 5,200 5,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

6.학교 일반운영 103,361 101,103 2,258

1.학교기관 운영 32,321 30,613 1,708

1.부서기본운영 32,321 30,613 1,708

1.[초]교장실운영 5,770 5,770 0

1.일반업무추진비 2,770 2,770 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,791 20,238 553

1.일반수용비 6,258 6,258 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 13,660 13,660 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 553 0 553 칼라 레이저프린터 구입 : 553,000원*1대= 553,000

3.[초]교무부운영 5,760 4,605 1,155

1.일반수용비 4,605 4,605 0

2.운영수당 360 0 360 교장공모제 심사수당 : 60,000원*6명= 360,000

3.비품구입비 795 0 795 문서세단기 구입 : 795,000원*1대= 795,000

2.시설 장비 유지 69,340 68,790 550

1.학교시설장비유지 69,340 68,790 550

1.[초]공공요금및제세공과금 22,966 22,966 0

1.전기요금 13,250 13,250 0

2.상하수도료 2,640 2,640 0

3.기타공공요금 7,076 7,076 0

2.[초]시설관리용역 15,072 15,072 0

1.일반수용비 15,072 15,072 0
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3.[초]시설일반관리 22,188 21,638 550

1.기간제근로자인건비 258 258 0

2.일반수용비 21,920 21,370 550 트램펄린 내부 청소비 : 550,000원*1식= 550,000

3.기간제근로자법정부담금 10 10 0

4.[초]화장실관리 5,730 5,730 0

1.기간제근로자인건비 1,210 1,210 0

2.일반수용비 4,190 4,190 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 130 130 0

5.[초]당직관리 2,784 2,784 0

1.일반수용비 2,784 2,784 0

6.[초]시설관리원운영 600 600 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 350 350 0

7.학교 재무활동 6,862 10,000 -3,138

1.예비비 6,862 10,000 -3,138

1.예비비 6,862 10,000 -3,138

1.[초]예비비 6,862 10,000 -3,138

1.예비비 6,862 10,000 -3,138 예비비 : -3,078,000원*1식-60,000= -3,138,000

세출합계 400,047 206,786 193,261
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